
４．高齢者福祉と介護保険

(1)65歳以上人口の推移
（各年10月1日現在）

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年

65歳以上
人口

25,321 26,157 26,821 27,385 27,769 28,158 28,582 28,853 28,992

高齢化率(％) 22.4 23.1 23.6 24.4 24.7 25.1 25.5 25.9 26.0

65歳以上
人口

4,333 4,470 4,555 4,628 4,665 4,702 4,751 4,785 4,828

高齢化率(％) 20.9 21.6 21.9 22.2 22.4 22.6 22.7 22.9 23.2

65歳以上
人口

2,068 2,120 1,995 2,039 2,043 2,050 2,078 2,098 2,118

高齢化率(％) 27.4 28.0 26.9 27.7 27.9 27.9 28.3 28.9 29.4

65歳以上
人口

2,079 2,135 2,102 2,110 2,118 2,131 2,140 2,138 2,120

高齢化率(％) 29.1 30.2 30.5 31.2 32.1 32.7 33.4 33.9 34.2

65歳以上
人口

2,409 2,443 2,463 2,478 2,499 2,510 2,502 2,485 2,472

高齢化率(％) 32.1 32.9 33.7 34.2 34.5 34.4 34.3 34.5 34.5

65歳以上
人口

36,210 37,325 37,936 38,640 39,094 39,551 40,053 40,359 40,460

高齢化率(％) 23.2 23.9 24.3 25.0 25.3 25.6 26.0 26.4 26.5

65歳以上
人口

329,044 339,318 346,658 353,629 359,200 363,488 368,416 372,092 374,114

高齢化率(％) 23.2 24.0 24.5 25.3 25.7 26.0 26.3 26.7 26.8

県　　　計

管　内　計

彦　根　市

愛　荘　町

豊　郷　町

甲　良　町

多　賀　町

46



(2)介護保険の実施状況

①要介護認定者数

(a)１号被保険者 （令和5年3月末現在）

要支援１要支援２要介護１要介護２ 要介護３要介護４要介護５ 計
人 851 809 1,700 1,314 1,165 922 572 7,333
％ 11.6 11.0 23.2 17.9 15.9 12.6 7.8 100.0
人 667 612 1,196 921 814 654 417 5,281
％ 12.6 11.6 22.6 17.4 15.4 12.4 7.9 100.0
人 110 106 208 138 104 105 77 848
％ 13.0 12.5 24.5 16.3 12.3 12.4 9.1 100.0
人 40 33 81 93 59 57 28 391
％ 10.2 8.4 20.7 23.8 15.1 14.6 7.2 100.0
人 15      45      102 95 106 58 24 445
％ 3.4 10.1 22.9 21.3 23.8 13.0 5.4 100.0
人 19 13 113 67 82 48 26 368
％ 5.2 3.5 30.7 18.2 22.3 13.0 7.1 100.0

彦根市 18.4 愛荘町 17.3 豊郷町 19.7
甲良町 19.6 多賀町 15.0

(ｂ)１号・２号被保険者 （令和5年3月末現在）

要支援１要支援２要介護１要介護２ 要介護３要介護４要介護５ 計
人 858 822 1,735 1,335 1,189 942 600 7,481
％ 11.5 11.0 23.2 17.8 15.9 12.6 8.0 100.0
人 671 622 1,218 939 832 668 441 5,391
％ 12.4 11.5 22.6 17.4 15.4 12.4 8.2 100.0
人 111 107 214 138 106 107 77 860
％ 12.9 12.4 24.9 16.0 12.3 12.4 9.0 100.0
人 42 34 84 96 59 57 28 400
％ 10.5 8.5 21.0 24.0 14.8 14.3 7.0 100.0
人 15 45 105 95 110 60 28 458
％ 3.3 9.8 22.9 20.7 24.0 13.1 6.1 100.0
人 19 14 114 67 82 50 26 372
％ 5.1 3.8 30.6 18.0 22.0 13.4 7.0 100.0

②サービス利用状況  

(a)利用人数 (令和5年3月現在）

甲 良 町 350 85 435
多 賀 町 269 98 367

850
264

4,357

在  宅

61 325

5,952 1,060 7,012

712

湖東圏域

彦　根　市

愛　荘　町

豊　郷　町

甲　良　町

多　賀　町

豊　郷　町

施  設

多　賀　町

豊 郷 町

彦 根 市

要介護認定率（第1号被保険者・参考値）  （％）

計
湖 東 圏 域

湖東圏域

彦　根　市

愛　荘　町

甲　良　町

678 5,035
愛 荘 町 138

47



(b)在宅サービス利用率　(居宅サービス) （％）

彦 根 市
愛 荘 町
豊 郷 町
甲 良 町
多 賀 町
 　　　　　　　　　　　　　　　(介護予防居宅サービス) （％）

彦 根 市
愛 荘 町
豊 郷 町
甲 良 町
多 賀 町

※平成30年度より介護予防・日常生活支援総合事業へ移行。

(c)要介護度別在宅サービス利用率
※在宅サービス利用者のうち、それぞれのサービスを利用している者の割合

彦 根 市 （％）

要介護１
要介護２
要介護３
要介護４
要介護５

愛荘町 （％）

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

豊郷町 （％）

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

甲良町 （％）

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

13.0 0.0

訪問入浴

訪問入浴

訪問入浴訪問看護

福祉用具貸与 訪問入浴訪問看護

福祉用具貸与

8.5
8.3
5.7
7.9
32.4

46.4
20.0

6.5
15.8
18.8
39.3
40.0

43.5
59.4
52.1
67.9
90.0

11.9
12.5
17.9
20.0

0.0
1.0
2.1
3.6
70.0

37.8

11.5
14.8
10.5
13.2
32.4

35.5
39.6
42.9
51.3
56.8

0.0
0.0
0.0
3.4
8.3

46.7
39.6
43.8

7.6

訪問介護通所介護

福祉用具貸与

訪問看護

31.5
23.1
20.0
22.4

0.0 0.0 88.2 0.0 0.0
0.0 0.0 73.9

0.0 0.0 83.2 5.6 0.0
0.0 0.0 59.5 10.8 0.0

介護予防通所介護※ 介護予防訪問介護※ 介護予防福祉用具貸与 介護予防訪問看護 介護予防訪問入浴

0.0 0.0 81.3 10.2 0.0

42.8 16.8 54.4 11.6 3.4
46.8 19.4 56.3 12.3 2.4

26.2 13.8 41.4 9.4 1.2
50.2 24.7 61.7 15.0 0.0

30.4 21.7 51.5 15.7 2.0
通所介護 訪問介護 福祉用具貸与 訪問看護 訪問入浴

訪問介護通所介護 福祉用具貸与

通所介護 訪問介護 訪問看護

47.1
58.2
43.6
48.3
41.7

17.6
22.8
28.2
37.9
33.3

48.5
69.6
56.4
75.9
66.7 0.0

0.0
0.0
2.9
2.6
5.4

16.2
19.0
10.3
13.8

訪問介護通所介護
30.5
33.0
31.6
28.7
21.0

20.6
21.0
20.4
23.2
30.1

0.3
1.7
3.5
14.0

43.6
54.5
57.2
55.2
53.5

12.6
13.5
15.4
21.1
28.0

0.2

48



多賀町 （％）

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５

(d)要支援度別介護予防サービス利用率

彦根市 （％）

要支援１
要支援２

愛荘町 （％）

要支援１
要支援２

豊郷町 （％）

要支援１
要支援２

甲良町 （％）

要支援１
要支援２

多賀町 （％）

要支援１
要支援２

(ｅ)施設サービス利用率 （％）

12.0
43.8
40.0

0.0
0.0
8.0
6.3
20.0

46.3
58.9
64.0
81.3
80.0

多 賀 町 78.6 18.4 3.1

19.4
17.8

34.0
75.0
20.0

彦 根 市 74.3 22.0 4.4
愛 荘 町 69.6
豊 郷 町

16.0
25.0
60.0

0.0 100.0

50.0
46.6

9.3
8.2

甲 良 町 67.1 29.4 4.7
75.4 19.7 4.9

23.2 6.5

0.0

訪問介護 訪問入浴訪問看護

0.0 0.0

介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設

0.0 0.0 71.4 0.0 0.0

0.0 0.0 83.3 0.0 0.0

介護予防通所介護 介護予防訪問介護 介護予防福祉用具貸与 介護予防訪問看護 介護予防訪問入浴

0.0 0.0 70.6 17.6 0.0

介護予防通所介護 介護予防訪問介護 介護予防福祉用具貸与 介護予防訪問看護 介護予防訪問入浴

0.0 0.0 41.2 5.9 0.0
0.0 0.0 75.0 15.0 0.0

0.0 0.0 84.1 4.3 0.0

介護予防通所介護 介護予防訪問介護 介護予防福祉用具貸与 介護予防訪問看護 介護予防訪問入浴

介護予防通所介護 介護予防訪問介護 介護予防福祉用具貸与 介護予防訪問看護 介護予防訪問入浴

0.0 0.0 82.1 7.1 0.0

0.0 0.0 83.4 10.3 0.0

介護予防福祉用具貸与 介護予防訪問看護 介護予防訪問入浴

     ※介護予防サービス利用者のうち、それぞれのサービスを利用している者の割合

0.0 0.0 78.9 10.0 0.0
介護予防通所介護 介護予防訪問介護

福祉用具貸与通所介護

49



③ 指定事業所

（ａ）県指定事業所 （令和5年3月末現在）
※「みなし」指定事業所を含む （カ所）

指定数 指定数
44
2 2

88 87
69 68

161 158
38
78 78
13 12
3 3
3 3

11 11
11 11

521 433

（カ所）

（ｂ）市町指定事業所
（カ所）

指定数 指定数
2        
-        

26      
14 13
12 11
20 19
1
2        

77 43

（カ所）

（カ所）

（カ所）

夜間対応型訪問介護

短期入所療養介護 介護予防短期入所療養介護

居宅サービス 介護予防サービス

介護予防特定施設入居者生活介護
福祉用具貸与 介護予防福祉用具貸与
特定福祉用具販売 特定介護予防福祉用具販売

合　　　　計 合　　　　計

認知症対応型通所介護 介護予防認知症対応型通所介護
小規模多機能型居宅介護 介護予防小規模多機能型居宅介護
認知症対応型共同生活介護 介護予防認知症対応型共同生活介護

看護小規模多機能型居宅介護
地域密着型特定施設入居者生活介護

地域密着型通所介護

訪問看護 介護予防訪問看護
訪問リハビリテーション 介護予防訪問リハビリテーション
居宅療養管理指導 介護予防居宅療養管理指導

特定施設入居者生活介護

通所介護
通所リハビリテーション 介護予防通所リハビリテーション
短期入所生活介護 介護予防短期入所生活介護

訪問介護
訪問入浴介護 介護予防訪問入浴介護

合　　　　計 合　　　　計

1
0
2
12

許可・指定数

介護医療院
介護療養型医療施設
介護老人保健施設
介護老人福祉施設

施設サービス

6

許可・指定数

10

指定数

50

指定数

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

施設サービス

介護予防支援事業所

居宅介護支援事業所

地域密着型サービス 地域密着型介護予防サービス
定期巡回・随時対応型訪問介護看護

50



（カ所）

指定数 指定数
39      56      
10      22      
0 0

10
59 78

　　　　　　　　　　　　　　　　　　

訪問型サービス（独自/定率） 通所型サービス（独自/定率）
訪問型サービス（独自/定額）
介護予防ケアマネジメント

通所型サービス（独自/定額）

介護予防・日常支援総合事業サービス 介護予防・日常支援総合事業サービス

合　　　　計 合　　　　計

通所型サービス（独自）訪問型サービス（独自）

51


