4. 高齢者福祉と介護保険

(1)65歳以上人口の推移

(各年10月1日現在)

											(各年1	0月1日現在)
				平成26年	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	令和2年	令和3年	令和4年
彦	根	市	65歳以上 人口	25,321	26,157	26,821	27,385	27,769	28,158	28,582	28,853	28,992
			高齢化率(%	22.4	23.1	23.6	24.4	24.7	25.1	25.5	25.9	26.0
愛	荘	町	65歳以上 人口	4,333	4,470	4,555	4,628	4,665	4,702	4,751	4,785	4,828
			高齢化率(%	20.9	21.6	21.9	22.2	22.4	22.6	22.7	22.9	23.2
豊	郷	町	65歳以上 人口	2,068	2,120	1,995	2,039	2,043	2,050	2,078	2,098	2,118
			高齢化率(%	27.4	28.0	26.9	27.7	27.9	27.9	28.3	28.9	29.4
甲	良	町	65歳以上 人口	2,079	2,135	2,102	2,110	2,118	2,131	2,140	2,138	2,120
			高齢化率(%	29.1	30.2	30.5	31.2	32.1	32.7	33.4	33.9	34.2
多	賀	町	65歳以上 人口	2,409	2,443	2,463	2,478	2,499	2,510	2,502	2,485	2,472
			高齢化率(%	32.1	32.9	33.7	34.2	34.5	34.4	34.3	34.5	34.5
管	内	計	65歳以上 人口	36,210	37,325	37,936	38,640	39,094	39,551	40,053	40,359	40,460
			高齢化率(%	23.2	23.9	24.3	25.0	25.3	25.6	26.0	26.4	26.5
県		計	65歳以上 人口	329,044	339,318	346,658	353,629	359,200	363,488	368,416	372,092	374,114
			高齢化率(%	23.2	24.0	24.5	25.3	25.7	26.0	26.3	26.7	26.8

(2)介護保険の実施状況

①要介護認定者数

(a)1号被保険者

(令和5年3月末現在)

(-,/		<u> </u>								3 7 1 4 7 0 1 1 7 7
			要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
油車	圏域	人	851	809	1,700	1,314	1,165	922	572	7,333
心几木	で回り	%	11.6	11.0	23.2	17.9	15.9	12.6	7.8	100.0
彦	根市	人	667	612	1,196	921	814	654	417	5,281
	נוי אור	%	12.6	11.6	22.6	17.4	15.4	12.4	7.9	100.0
愛	莊 町	人	110	106	208	138	104	105	77	848
支.	4T M)	%	13.0	12.5	24.5	16.3	12.3	12.4	9.1	100.0
豊:	郷町	人	40	33	81	93	59	57	28	391
豆:	/μ uj	%	10.2	8.4	20.7	23.8	15.1	14.6	7.2	100.0
甲	良町	人	15	45	102	95	106	58	24	445
Τ.	及叫	%	3.4	10.1	22.9	21.3	23.8	13.0	5.4	100.0
多:	賀 町	人	19	13	113	67	82	48	26	368
39	貝叫	%	5.2	3.5	30.7	18.2	22.3	13.0	7.1	100.0

要介護認定率(第1号被保険者・参考値)(%)

- 11 H			1111111111		
彦根市	18.4	愛荘町	17.3	豊郷町	19.7
甲良町	19.6	多賀町	15.0		

(b)1号·2号被保険者

(令和5年3月末現在)

, · · ·	<u>, , , , , , , , , , , , , , , , , , , </u>									לס די סמוינו	
				要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
±#1	東圏	1+ at	人	858	822	1,735	1,335	1,189	942	600	7,481
/H/J 2	木匠	1136	%	11.5	11.0	23.2	17.8	15.9	12.6	8.0	100.0
彦	根	市	人	671	622	1,218	939	832	668	441	5,391
	似	נוי	%	12.4	11.5	22.6	17.4	15.4	12.4	8.2	100.0
愛	荘	町	人	111	107	214	138	106	107	77	860
友	1 Т Ш.	۳,	%	12.9	12.4	24.9	16.0	12.3	12.4	9.0	100.0
豊	郷	町	人	42	34	84	96	59	57	28	400
묘	נועל	щ	%	10.5	8.5	21.0	24.0	14.8	14.3	7.0	100.0
甲	良	町	人	15	45	105	95	110	60	28	458
Т	K	щј	%	3.3	9.8	22.9	20.7	24.0	13.1	6.1	100.0
多	賀	町	人	19	14	114	67	82	50	26	372
9	貝	щј	%	5.1	3.8	30.6	18.0	22.0	13.4	7.0	100.0

②サービス利用状況

(a)利用人数

(令和5年3月現在)

			在宅	施 設	計
湖	東圏	域	5,952	1,060	7,012
彦	根	井	4,357	678	5,035
愛	荘	町	712	138	850
湖彦愛豊	郷	町	264	61	325
甲	良	町	350	85	435
多	賀	町	269	98	367

(b)在宅サービス利用率 (居宅サービス)

	通所介護	訪問介護	福祉用具貸与	訪問看護	訪問入浴
彦根市	30.4	21.7	51.5	15.7	2.0
愛荘町	26.2	13.8	41.4	9.4	1.2
豊郷町	50.2	24.7	61.7	15.0	0.0
甲良町	42.8	16.8	54.4	11.6	3.4
多賀町	46.8	19.4	56.3	12.3	2.4

(介護予防居宅サービス) (%) 介護予防通所介護※ 介護予防訪問介護※ 介護予防福祉用具貸与 介護予防訪問看護 介護予防訪問入浴 彦根市 0.0 0.0 81.3 10.2 0.0 愛荘町 0.0 0.0 83.2 0.0 5.6 豊郷町 甲良町 0.0 0.0 59.5 10.8 0.0 0.0 0.0 73.9 13.0 0.0 多賀町 0.0 0.0 88.2 0.0 0.0

※平成30年度より介護予防・日常生活支援総合事業へ移行。

(c)要介護度別在宅サービス利用率

※在宅サービス利用者のうち、それぞれのサービスを利用している者の割合

(%)

彦根市	*				(%)
	通所介護	訪問介護	福祉用具貸与	訪問看護	訪問入浴
要介護1	30.5	20.6	43.6	12.6	0.2
要介護2	33.0	21.0	54.5	13.5	0.3
要介護3	31.6	20.4	57.2	15.4	1.7
要介護4	28.7	23.2	55.2	21.1	3.5
要介護5	21.0	30.1	53.5	28.0	14.0

愛荘町					(%)
	通所介護	訪問介護	福祉用具貸与	訪問看護	訪問入浴
要介護1	31.5	11.5	35.5	8.5	0.0
要介護2	23.1	14.8	39.6	8.3	0.0
要介護3	20.0	10.5	42.9	5.7	2.9
要介護4	22.4	13.2	51.3	7.9	2.6
要介護5	37.8	32.4	56.8	32.4	5.4

豊郷町					(%)
	通所介護	訪問介護	福祉用具貸与	訪問看護	訪問入浴
要介護1	47.1	17.6	48.5	16.2	0.0
要介護2	58.2	22.8	69.6	19.0	0.0
要介護3	43.6	28.2	56.4	10.3	0.0
要介護4	48.3	37.9	75.9	13.8	3.4
要介護5	41.7	33.3	66.7	0.0	8.3

甲良町					(%)
	通所介護	訪問介護	福祉用具貸与	訪問看護	訪問入浴
要介護1	46.7	6.5	43.5	7.6	0.0
要介護2	39.6	15.8	59.4	11.9	1.0
要介護3	43.8	18.8	52.1	12.5	2.1
要介護4	46.4	39.3	67.9	17.9	3.6
要介護5	20.0	40.0	90.0	20.0	70.0

多賀町					(%)
	通所介護	訪問介護	福祉用具貸与	訪問看護	訪問入浴
要介護1	50.0	19.4	46.3	9.3	0.0
要介護2	46.6	17.8	58.9	8.2	0.0
要介護3	34.0	16.0	64.0	12.0	8.0
要介護4	75.0	25.0	81.3	43.8	6.3
要介護5	20.0	60.0	80.0	40.0	20.0

(d)要支援度別介護予防サービス利用率 ※介護予防サービス利用者のうち、それぞれのサービスを利用している者の割合

彦根市					(%)
	介護予防通所介護	介護予防訪問介護	介護予防福祉用具貸与	介護予防訪問看護	介護予防訪問入浴
要支援1	0.0	0.0	78.9	10.0	0.0
要支援2	0.0	0.0	83.4	10.3	0.0

愛荘町					(%)
	介護予防通所介護	介護予防訪問介護	介護予防福祉用具貸与	介護予防訪問看護	介護予防訪問入浴
要支援1	0.0	0.0	82.1	7.1	0.0
要支援2	0.0	0.0	84.1	4.3	0.0

豊郷町					(%)
	介護予防通所介護	介護予防訪問介護	介護予防福祉用具貸与	介護予防訪問看護	介護予防訪問入浴
要支援1	0.0	0.0	41.2	5.9	0.0
要支援2	0.0	0.0	75.0	15.0	0.0

甲良町					(%)
	介護予防通所介護	介護予防訪問介護	介護予防福祉用具貸与	介護予防訪問看護	介護予防訪問入浴
要支援1	0.0	0.0	83.3	0.0	0.0
要支援2	0.0	0.0	70.6	17.6	0.0

多賀町					(%)
	介護予防通所介護	介護予防訪問介護	介護予防福祉用具貸与	介護予防訪問看護	介護予防訪問入浴
要支援1	0.0	0.0	71.4	0.0	0.0
要支援2	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0

(e)施設サービス利用率 (%)

(6/1)	世 以 フ		ハイリノフローー		(70)
			介護老人福祉施設	介護老人保健施設	介護療養型医療施設
彦	根	市	74.3	22.0	4.4
愛	荘	町	69.6	23.2	6.5
豊	郷	町	75.4	19.7	4.9
甲	良	町	67.1	29.4	4.7
多	賀	町	78.6	18.4	3.1

③ 指定事業所

(a)県指定事業所

(令和5年3月末現在) ※「みなし」指定事業所を含む (カ所)

		スペクのUnitに子木///と自己	(/3///
居宅サービス	指定数	介護予防サービス	指定数
訪問介護	44		
訪問入浴介護	2	介護予防訪問入浴介護	2
訪問看護	88	介護予防訪問看護	87
訪問リハビリテーション	69	介護予防訪問リハビリテーション	68
居宅療養管理指導	161	介護予防居宅療養管理指導	158
通所介護	38		
通所リハビリテーション	78	介護予防通所リハビリテーション	78
短期入所生活介護	13	介護予防短期入所生活介護	12
短期入所療養介護	3	介護予防短期入所療養介護	3
特定施設入居者生活介護	3	介護予防特定施設入居者生活介護	3
福祉用具貸与	11	介護予防福祉用具貸与	11
特定福祉用具販売	11	特定介護予防福祉用具販売	11
合 計	521	合 計	433

(カ所)

施設サービス	許可·指定数
介護老人福祉施設	12
介護老人保健施設	2
介護療養型医療施設	0
介護医療院	1

(b)市町指定事業所

(カ所)

地域密着型サービス	指定数	地域密着型介護予防サービス	指定数
定期巡回 • 随時対応型訪問介護看護	2		
夜間対応型訪問介護	_		
地域密着型通所介護	26		
認知症対応型通所介護	14	介護予防認知症対応型通所介護	13
小規模多機能型居宅介護	12	介護予防小規模多機能型居宅介護	11
認知症対応型共同生活介護	20	介護予防認知症対応型共同生活介護	19
地域密着型特定施設入居者生活介護	1		
看護小規模多機能型居宅介護	2		
合 計	77	合 計	43

(カ所)

	(731717
	指定数
居宅介護支援事業所	50
	(カ所)
	指定数
介護予防支援事業所	10
	(カ所)
施設サービス	許可·指定数
地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護	6

(カ所)

介護予防・日常支援総合事業サービス	指定数	介護予防・日常支援総合事業サービス	指定数
訪問型サービス(独自)	39	通所型サービス(独自)	56
訪問型サービス(独自/定率)	10	通所型サービス(独自/定率)	22
訪問型サービス(独自/定額)	0	通所型サービス(独自/定額)	0
介護予防ケアマネジメント	10		
合 計	59	合 計	78